Дело № 1-498/2025

УИД: 41RS0001-01-2025-005292-70

Сл. 12502300002000074

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск – Камчатский 20 августа 2025 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Меллер А.В.,

при секретаре Никитиной А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Бойко А.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитников - адвокатов Рубанниковой Т.С., Третьяк Е.В., 

представителя потерпевшего ФИО33, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в пгт. 

<

адрес> Камчатского края по 

<

адрес>, проживающей 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, несудимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновна в присвоении, то есть хищении вверенного ей имущества АО «Почта России» с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в соответствии с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенными между ней и УФПС Камчатского края филиалом АО «Почта России» (далее Общество), назначена приказом заместителя директора Общества №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения почтовой связи № ОПС Петропавловск-Камчатский почтамт (далее ОПС №) с ДД.ММ.ГГГГ, на основании договора о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, являлась материально-ответственным лицом, в чьи обязанности в соответствии с должностной инструкцией, входило: организация работы и управление отделением почтовой связи (далее – ОПС), в том числе выделенными зонами ОПС; управление отделением и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, банковской зоны; предоставление финансовых услуг; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС; осуществление выплаты пенсий, пособий и других целевых выплат, в том числе выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, а также принятие неизрасходованных сумм. ФИО2 в период с 11 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея и реализуя умысел, направленный на хищение вверенных ей материальных ценностей, находясь в отделении почтовой связи №, расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, имея доступ к денежным средствам, поступившим в указанное почтовое отделение, для доставления адресатам, а также денежным средствам полученными Обществом от приносящей доход деятельности, указала в программном обеспечении не исполненные поручения на выдачу социальных выплат как исполненные, придавая им статус «Выплачено», в том числе: Свидетель №13, Свидетель №7, ФИО18, Свидетель №6, Свидетель №5, ФИО26, ФИО29, ФИО30, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО21, ФИО19, Свидетель №4, ФИО20, ФИО22, ФИО25, Свидетель №12, фактически их не осуществляя, а предназначенные для производства выплат вверенные ей наличные денежные средства в сумме 330 244 руб. 76 коп., изъяла из сейфа и обратила в свою пользу. Кроме того, похитила и обратила в свою пользу вверенные ей наличные денежные средства, полученные Обществом от приносящей доход деятельности в сумме 

<

данные изъяты>., и товарно-материальные ценности на сумму 

<

данные изъяты>., присвоив их, а именно:

47 лотерейных билетов, из которых стоимостью 

<

данные изъяты> рублей – 3 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; стоимостью 

<

данные изъяты> рублей – 17 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей – 27 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего лотерейных билетов на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

ветчину из индейки «Изи Опэн» - 4 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>; 

индейку тушеную, стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Экстра» стоимостью 

<

данные изъяты>; 

паштет печеночный с маслом – 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>; 

паштет с маслом «Премиум ламистер», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

паштет печеночный «Сливки ламистер» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

паштет печеночный «Индейка ламистер» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

паштет печеночный «Курица ламистер», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

говядину тушеную, стоимостью 

<

данные изъяты>;

ватные палочки «Люрэ» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

бумагу туалетную «Луло» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

ватные диски «Я Самая», стоимостью 

<

данные изъяты>;

влажные носовые платочки «ФИО3 покет-пак» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

влажные антибактериальные салфетки «Аура фэмили» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

влажные освежающие салфетки «Аура Тропик Коктэил», стоимостью 

<

данные изъяты>

зубную щетку «Орал Би», стоимостью 

<

данные изъяты>

зубную щетку «Колгейт» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

гель для душа «Маруся» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

туалетную бумагу с втулкой «Лу Ло» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

туалетную бумагу классическая «Лу Ло» - 8 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

чипсы «Гросс», стоимостью 

<

данные изъяты>;

масло подсолнечное, рафинированное «Горница» - 32 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

муку пшеничную «Липецкая», стоимостью 

<

данные изъяты>;

кофе растворимый, сублимированный «Арабика» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

кофе растворимый, сублимированный «Мокко», весом 95 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты>;

кофе растворимый, сублимированный «Мокко», весом 75 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты>;

кофе растворимый, сублимированный «Якобс Монарх», стоимостью 

<

данные изъяты>;

чай «Принцесса Нури высокогорный», стоимостью 

<

данные изъяты>;

чай «Принцесса Гита Индия», стоимостью 

<

данные изъяты>;

кофе растворимый, сублимированный «Жокей Триумф» - 4 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток кофейный «Жокей Классический 3в1», стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток кофейный «МакКофе Стронг 3в1» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

чай «Майский Корона Российской Империи», стоимостью 

<

данные изъяты>;

рис «Алтайская сказка» - 4 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

макаронные изделия «Алтайская сказка», стоимостью 

<

данные изъяты>;

макаронные изделия «Алталиа рожка», стоимостью 

<

данные изъяты>;

макаронные изделия «Алталиа спираль», стоимостью 

<

данные изъяты>;

картофель хрустящий «Московский с беконом», стоимостью 

<

данные изъяты>;

лечо «Принцесса вкуса», стоимостью 

<

данные изъяты>;

томаты маринованные «Принцесса вкуса» - 4 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

персики половинки в сиропе «Принцесса вкуса», стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье «Топленое молоко» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье прослоенное, глазированное «Лотте Чокопай» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

конфеты глазированные «Фуршет Марсианка», стоимостью 

<

данные изъяты>;

батончик шоколадный с нугой и карамелью «Марс», 

<

данные изъяты>;

батончик молочный шоколад нуга «Милки Вэй» стоимостью 

<

данные изъяты>;

батончик шоколадный «Сникерс» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

батончик шоколадный с печеньем и карамелью «Твикс» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

резинку жевательную «Орбит» - 14 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

вафли шоколадные «Яшкино», стоимостью 

<

данные изъяты>

крекер «Французский хрустящий с кунжутом Яшкино», стоимостью 

<

данные изъяты>;

воду питьевую «Камчатская» объемом 0,5 литра: без газа – 3 шт., с газом – 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

воду без газа питьевая «Камчатская» объемом 1,5 литра – 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток газированный «Буратино» объемом 1,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток газированный «Брусничный аромат на сахаре» объемом 1,5 литра – 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

вода «Вторая жизнь» объемом 0,5 литра – 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток газированный «Колокольчик» объемом 0,5 литра – 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток газированный «Лимонад» объемом 1,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток газированный «Мохито» объемом 1,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток газированный «Тутти – Фрутти» объемом 1,5 литра стоимостью 

<

данные изъяты>;

конфеты «Золотая лилия» - 4 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколадное драже «ЭмЭндЭмс», стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад пористый, молочный «Классик» - 6 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад пористый, сливочный «Классик» - 8 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад молочный мини-драже и взрывная карамель «Взрывные пчелки» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад «Мишки в лесу с вафельной крошкой», стоимостью 

<

данные изъяты>;

прихватку стёганную двунитка, 100% хлопок, стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье «Яшкино со сливочным кремом», стоимостью 

<

данные изъяты>;

леденец «Чупа Чупс» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

жевательную резинку «Ментос Ролл» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

ирис «Меллер», стоимостью 

<

данные изъяты>;

клюкву протертую с сахаром «Принцесса вкуса», стоимостью 

<

данные изъяты>;

зубную пасту «Жемчуг», стоимостью 

<

данные изъяты>;

гель после бритья «Джилет СенсСкин» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

гель-бальзам для тела «В.Дикуль ФИО4», стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье-сэндвич «Супер Контик какао», стоимостью 

<

данные изъяты>;

гель для душа «Активист Форте» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

кисель моментальный со вкусом клубники и земляники, стоимостью 

<

данные изъяты>;

кисель моментальный со вкусом вишни, стоимостью 

<

данные изъяты>;

гель-бальзам для тела «Суставит Медвежий жир», стоимостью 

<

данные изъяты>;

мыло детское с ромашкой, туалетное «Мой малыш» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

салфетки бумажные «Ёко Минори» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

макаронные изделия «Байсад», стоимостью 

<

данные изъяты>;

порошок стиральный «Ариэль Дэлюкс Колор» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>

шоколад молочный лесной орех «ПР» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад молочный «ПР» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад темный «ПР» - 9 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад молочный «ПР» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад миндаль, пралине «ПР» - 7 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад молочный с криспи «ПР», стоимостью 

<

данные изъяты>;

шоколад с соленой карамелью «ПР» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

хлебные палочки простые «Почтовая марка», стоимостью 

<

данные изъяты>;

сушки простые «Почтовая марка», стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье с изюмом «Почтовая марка», стоимостью 

<

данные изъяты>;

стиральный порошок универсальный «ЭсПэ Плюс» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

конфеты «Марка» без сахара со вкусом «Лесные ягоды» - 9 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

жевательная резинка «Биг бабл» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

карамель «Чупа чупс ИксИксЭль» - 13 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

гренки со вкусом сочной буженины «Гросс» - 5 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье с какао крем начинкой «Бискрем», стоимостью 

<

данные изъяты>;

батончик печенье с карамельной начинкой в молочном шоколаде «Албени Улькер» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

губки поролоновые профилированные «Просто Чисто профи», стоимостью 

<

данные изъяты>;

салфетки вискозные универсальные «Просто чисто эконом» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

конфеты пралине ассорти «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

конфеты Сливочные «ПИ» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

конфеты шоколадные с фундуком «ПИ» - 9 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

вафельные трубочки шоколадные "ПМ", стоимостью 

<

данные изъяты>;

варенье «ПМ» со вкусом фейхоа, стоимостью 

<

данные изъяты>;

кондиционер для белья «Квиалита Флавэр Фэнтэзи», стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток «Прикольный лимонад», стоимостью 

<

данные изъяты>;

крупу манную «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>

муку «ПМ» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

макаронные изделия рожки «ПМ», стоимость 

<

данные изъяты>

макаронные изделия спирали «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

крем для лица «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

зубной порошок «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

батончик шоколадный с бельгийским шоколадом с молочной начинкой «Лавива», стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье с шоколадными дропсами «Ханимеллер Ёлкер» стоимостью 

<

данные изъяты>;

конфеты «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

крипсы с сыром «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

мыло туалетное «Рецепты чистоты», стоимостью 

<

данные изъяты>;

кукуруза «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>

фасоль красная «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

фасоль белая «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

вода питьевая артезианская негазированная «Аквалола» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

печенье сахарное с кунжутом «Формула успеха» - 4 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

кофе натуральный, растворимый «Монарх Ориджинал» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток энергетический «Ягуар Лайв Энержи», стоимостью 

<

данные изъяты>;

напиток энергетический «Генезис» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

капсулы для стирки «Микс ароматов №», стоимостью 

<

данные изъяты>;

иваси (сардина) «Доброфлот» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

свинину тушеную «АшДи (Оба)» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

свинину тушеную «Русский изыскъ» - 6 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

стиральный порошок «ЛаЧиста», стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Кусковая» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Смоленская», стоимостью 

<

данные изъяты>;

средство для чистки стекол «Эконэл», стоимостью 

<

данные изъяты>;

кильку с перцем халапеньо «Вкусные консервы» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

сардину «Домашние консервы» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>; 

отбеливатель-пятновыводитель «Профешионал» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Стандарт Резерв», стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Особая», стоимостью 

<

данные изъяты>;

котлету рубленую, стоимостью 

<

данные изъяты>;

шпроты с перцем халапеньо «Вкусные консервы» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Йошкар-Ола», стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Богатырская» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную с грибами и картофелем «Главпродукт» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

салфетки хозяйственные для сухой и влажной уборки в рулоне "Просто чисто" - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

салфетка для пола «Просто чисто», стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Пригожино», стоимостью 

<

данные изъяты>

говядину тушеную «Йошкар-Олинский МК» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

мясо цыпленка «АшДи» (Оба), стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину «Семейный бюджет» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

говядину тушеную «Почта России» - 7 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

шпроты «ПМ» - 10 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

кильку с овощами «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

кильку обжаренную «ПМ», стоимостью 

<

данные изъяты>;

марку «Орлы» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

КСС МегаФон 50 (тариф), стоимостью 

<

данные изъяты>;

паштет печеночный со сливочным маслом «Почтовая марка» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

тефтели в томатном соусе «Рузком» - 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>;

паштет с гусиной печенью «Почтовая марка» - 3 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 11 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ похитила путем присвоения, вверенные ей в силу трудового договора и фактически возложенных на нее должностных обязанностей принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, и товары, предназначенные для реализации на сумму 

<

данные изъяты>, причинив своими действиями Обществу материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимая в судебном заседании виновной себя в совершении преступления при вышеописанных обстоятельствах признала, в содеянном раскаялась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Дополнительно указала, что частично возместила причиненный материальный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты>. Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего, с учётом частичного возмещения и уменьшения размера ущерба государственным обвинителем, признала. 

Как следует из показаний ФИО2 на предварительном следствии, с июля 2023 года она занимала должность начальника ОПС № Петропавловск-Камчатского почтамта, расположенного по 

<

адрес>. В ее обязанности входили в том числе: контроль приёма и выдачи денежных средств, организация инкассации, приём и распределение поступающих почтовых отправлений и товаров для продажи. Она являлась материально ответственным лицом, несла полную ответственность за сохранность денежных средств и имущества отделения, что указано в дополнительном соглашении к трудовому договору. В помещении установлено четыре автоматизированных рабочих места, оснащённых компьютерами, подключёнными к программе «ЕАС4» - единой автоматизированной системе учёта операций почтовой связи, доступ к которой осуществляется через индивидуальные логины и пароли. Три рабочих места расположены в общем зале обслуживания клиентов за стойками операторов, а четвёртое — в сортировочном зале, где происходит обработка корреспонденции. Для хранения денежных средств используется металлический сейф, установленный в кабинете обработки. На каждом рабочем месте установлен сканер штрих-кодов, который используется для обработки письменной и печатной корреспонденции, включая сканирование штрих и КьюАр-кодов на поручениях о доставке социальных выплат. Большая часть поручений на доставку пособий поступает в отделение в бумажном виде в период с 30-го числа предыдущего месяца по 2-е число текущего месяца. Эти документы доставляются инкассаторами в запечатанных пакетах, в каждом из которых много поручений, содержащих данные получателя, адрес, сумму выплаты и уникальный штрих-код. Поручения могут исполняться непосредственно в отделении, когда в него приходит получатель. Тогда оператор, проверив данные и паспорт, выдаёт требуемую сумму из кассы, отрывает корешок поручения и отдаёт его получателю как подтверждение, а на оставшейся части документа получатель ставит подпись и дату получения. Также поручения могут передаваться почтальону для доставки на дом. Передача оформляется актом, где указывается количество поручений и общая сумма денежных средств. После обхода адресов почтальон возвращается в отделение, сдаёт исполненные поручения с обязательной подписью получателя выплаты и остаток денег. Оператор проводит перерасчёт и не выданные суммы возвращаются в кассу. Сканером оператор фиксирует статус каждого поручения в «ЕАС4»: «Выплачено поручение почтальоном» — если выплата доставлена, или «Нет дома» — если получателя не оказалось дома. Помимо этого, в течение месяца поступают дополнительные поручения в электронном виде - они приходят исключительно на автоматизированное рабочее место начальника отделения через указанную программу. Такие поручения она распечатывала и передавала на исполнение. 

С декабря 2024 года у нее возникли финансовые трудности, в связи с чем, она решила похищать денежные средства у АО «Почта России» в любых суммах. С ДД.ММ.ГГГГ до середины января 2025 года она начала брать из кассы и сейфа наличные денежные средства, полученные от деятельности Общества: от реализации товарно-материальных ценностей, услуг, всего присвоив 

<

данные изъяты>., о чем был составлен соответствующий акт при проведении ревизии. Эти деньги она тратила на оплату аренды квартиры, покупку продуктов и другие бытовые нужды. Кроме того, в указанный период она совершала хищение, используя доступ к программе «ЕАС4» и кассе. Она брала неисполненные поручения, которые возвращались почтальонами со статусом «Нет дома», сканировала их повторно и в системе указывала статус «Выплачено», хотя деньги получателю не доставлялись. Затем она забирала эту сумму из кассы и тратила её на личные цели. Помимо этого она также похитила продукты питания и иные товары на общую сумму 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 232-236, 249-252).

Виновность ФИО2 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из показаний представителя потерпевшего ФИО33 на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании, он работает в должности руководителя группы экономической безопасности отдела безопасности УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России». В его должностные обязанности, в том числе, входит проведение служебных расследований по факту утрат (хищений) почтовых отправлений и денежных средств, взаимодействие с правоохранительными органами. ФИО2 трудоустроена в УФПС Камчатского края с ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно перемещалась по должностям и отделениям почтовой связи. Приказом от ДД.ММ.ГГГГ она назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС № филиала АО «Почта России», расположенного по 

<

адрес>. ФИО2 был подписан ряд документов, в том числе договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Камчатского края издано распоряжение №-р «О назначении служебного расследования», в результате проведения которого установлена недостача в ОПС №. В ходе проверки основной операционной кассы сумма расхождения (недостачи) составила 

<

данные изъяты>. Помимо этого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, которая составила 33 184 руб. 16 коп. При осуществлении дополнительных проверок отделения обнаружены поручения, проведенные в программе как выплаченные, но по факту не выплаченные получателям. Общая сумма расхождения (недостачи) составила 

<

данные изъяты>. Таким образом, в ходе служебного расследования установлен факт недостачи наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 

<

данные изъяты>., в присвоении которых ФИО2 призналась (т.1 л.д. 203-210). 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО33 пояснил, что сообщенная им в ходе допроса сумма невыплаченных социальных выплат в размере 

<

данные изъяты>. указана в акте инвентаризации. Дополнительно приобщил к материалам уголовного дела документы, подтверждающие выплату АО «Почта России» получателям, причитающихся им пособий, которые не были им выплачены по вине ФИО2. Указал, что подсудимой частично возмещен причиненный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, гражданский иск в оставшемся размере, поддержал. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, она является начальником почтамта АО «Почта России», участвовала в проведении ревизий в ОПС №, в ходе которых выявлен факт недостачи наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 

<

данные изъяты>., в присвоении которых ФИО2 призналась в письменном объяснении (т. 2 л.д. 1-4). 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, она является оператором 1-го класса ОПС №, где начальником была ФИО2. В связи с уходом последней в отпуск, в период с 26 января по ДД.ММ.ГГГГ она исполняла обязанности начальника ОПС. В период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 без ее участия, перед уходом в отпуск, провела ревизию, не передав ей денежные средства, находящиеся в кассе, в связи с чем она отказалась подписывать акт ревизии. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, комиссией, в ее присутствии была осуществлена инвентаризация наличных денежных средств в кассе, и выявлена недостача на сумму 

<

данные изъяты>. Доступ к сейфу она до проведенной инвентаризации не имела, ключ находился у ФИО2. Далее, в ОПС поступили поручения на доставку пособий за февраль 2025 года, которые исполнялись в начале указанного месяца. Так, в период выдачи, к ней обратились Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №5, которые указывали, что пенсию за январь 2025 года не получали. В ходе разбирательства, она установила, что поручения за январь вышеуказанным лицам, находятся в статусе выплачены «Доставка почтальоном на дом», однако в корешках отсутствовали дата и подписи о получении выплат, что является обязательным. Впоследствии, ей стало известно, что данные поручения исполнила ФИО2, поскольку с ее профиля на них осуществлялось сканирование штрих-кодов. Так как, указанные лица не получали выплаты в январе 2025 года, она по указанию руководства выдавала пенсии из кассы (т. 2 л.д. 5-8).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, она является получателем социальных выплат, как многодетная мать, размер выплат ежемесячно составляет 

<

данные изъяты>. В январе 2025 года она указанную выплату не получала, а получила ее лишь в феврале 2025 года. Выплату всегда получала в отделении почты (т. 2 л.д. 11-14).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, она является пенсионером и ей положены выплаты за капитальный ремонт, а также за лекарственные препараты, которые она всегда получает в отделении почты. Размер выплат составляет 

<

данные изъяты>., которые в январе 2025 года ей домой не доставлялись, а получены ею в феврале 2025 года в отделении почты (т. 2 л.д. 15-18).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, она является инвали

<

адрес> группы, получает пенсию и доплаты в размерах 

<

данные изъяты>., всегда в отделении почты. Указанные выплаты в январе 2025 года не получала, получила их в феврале 2025 года (т. 2 л.д. 19-22).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, она является получателем социальных выплат на школьные и письменные принадлежности как многодетная мать в размере 

<

данные изъяты> руб. Указанную выплату в декабре 2024 года не получала, получила ее в феврале 2025 года в отделении почты (т. 2 л.д. 23-26).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии, она является получателем пенсии по старости и получателем ветеранской выплаты, в суммах 

<

данные изъяты>., соответственно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она отсутствовала на территории Камчатского края. Указанные выплаты получила в отделении почты в феврале 2025 года (т. 2 л.д. 27-30).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии, ее супруг ФИО21 является получателем субсидии за капитальный ремонт и денежной выплаты как ветеран боевых действий в размере 

<

данные изъяты> коп. ДД.ММ.ГГГГ супруг улетел в зону СВО и не мог получить указанную выплату в этот день (т. 2 л.д. 31-34).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии, ее сын ФИО22 является получателем региональной социальной выплаты к пенсии в размере 

<

данные изъяты>., которую в январе 2025 года, ни она, ни сын не получали. Домой почтальоны не приходили (т. 2 л.д. 35-38).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии, он является инвали

<

адрес> группы. В декабре 2024 года ему была положена выплата на новогодние подарки в размере 

<

данные изъяты> руб., которую он в декабре 2024 года, либо в январе 2025 года не получал (т. 2 л.д. 40-43).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11 на предварительном следствии, она является получателем единовременной выплаты как ветеран труда в размере 

<

данные изъяты>. В январе 2025 года данную выплату не получала (т. 2 л.д. 44-47).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №12 на предварительном следствии, она является получателем выплаты как ветеран труда, компенсации за капитальный ремонт в размере 

<

данные изъяты>., которые в декабре 2024 она не получала (т. 2 л.д. 48-51).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 на предварительном следствии, он является получателем пенсии в размере 

<

данные изъяты>. В январе 2025 года указанную выплату не получал, на почту не ходил, получил ее в феврале 2025 года (т. 2 л.д. 52-55).

Как следует из показаний свидетеля ФИО23 на предварительном следствии, она проживает с внуками ФИО24, ФИО29 и ФИО30 С ДД.ММ.ГГГГ внучки находятся с ней в пгт. Палана и выплаты в г. Петропавловске-Камчатском получать не могли (т. 2 л.д. 56-58).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения отделения почтовой связи (ОПС) № по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты поручения: № на имя ФИО5, № на имя Свидетель №6, № на имя ФИО47, № на имя Свидетель №7, № на имя Свидетель №7, № на имя Свидетель №13, № на имя Свидетель №5, № на имя Свидетель №5, № на имя ФИО6; служебные записки от Свидетель №2, ФИО52; расписки от Свидетель №6, ФИО47, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №5, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 24-32, т. 2 л.д. 65-76, 77).

Как следует из свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ I-МЛ №, ФИО25 скончался ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 60).

Согласно справкам сотрудников оперативных подразделений ФИО19 находится за пределами г. Петропавловска-Камчатского, в ходе телефонного разговора пояснил, что его семье как многодетной положена выплата в размере 

<

данные изъяты> руб., которую в январе 2025 года он не получал (т. 2 л.д. 61); ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ на территории Камчатского края отсутствовал (т. 2 л.д. 63-64).

Из представленных АО «Почта России» документов, в том числе снимков экрана, которыми зафиксированы сведения из единой автоматизированной системы учёта операций почтовой связи (ПО ЕАС), поручений на доставку пенсии и других социальных выплат, следует:

- поручение № на доставку страховой пенсии Свидетель №13, в сумме 

<

данные изъяты>., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:05; в соответствующих полях бумажного носителя поручения имеется подпись получателя и дата получения – ДД.ММ.ГГГГ; также имеется расписка Свидетель №13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он получил выплату за январь 2025 года;

- поручение № на доставку пособий Свидетель №7, в общей сумме 

<

данные изъяты>., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:59; в соответствующих полях бумажного носителя поручения имеется подпись получателя и дата получения – ДД.ММ.ГГГГ; также имеется расписка Свидетель №7, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила выплату за январь 2025 года;

- поручение № на доставку страховой пенсии Свидетель №7, в сумме 

<

данные изъяты>., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:59; в соответствующих полях бумажного носителя поручения имеется подпись получателя и дата получения – ДД.ММ.ГГГГ; также имеется расписка Свидетель №7, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила выплату за январь 2025 года;

- поручение № на доставку пособия ФИО47, в сумме 

<

данные изъяты>. за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:41; в соответствующих полях бумажного носителя поручения имеется подпись получателя и дата получения – ДД.ММ.ГГГГ; также имеется расписка ФИО47, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила выплату за январь 2025 года;

- поручение № на доставку пособия Свидетель №6, в сумме 

<

данные изъяты> руб., за декабрь 2024 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:06; в соответствующих полях бумажного носителя поручения имеется подпись получателя и дата получения – ДД.ММ.ГГГГ; также имеется расписка Свидетель №6, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила выплату за январь 2025 года;

- поручение № на доставку страховой пенсии и пособия Свидетель №5, в общей сумме 59 726 руб. 66 коп., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 08:50; в соответствующих полях бумажного носителя поручения имеется подпись получателя и дата получения – ДД.ММ.ГГГГ; также имеется расписка Свидетель №5, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила выплату за январь 2025 года;

- поручение № на доставку пособия Свидетель №5, в сумме 

<

данные изъяты> руб. за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 08:53; в соответствующих полях бумажного носителя поручения имеется подпись получателя и дата получения – ДД.ММ.ГГГГ; также имеется расписка Свидетель №5, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила выплату за январь 2025 года;

- поручение № на доставку страховой пенсии и пособия ФИО25, в общей сумме 

<

данные изъяты>., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:41; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют. ФИО27, являющимся наследником ФИО25 выплата получена ДД.ММ.ГГГГ; 

- поручение № на доставку пособий Свидетель №12, в общей сумме 

<

данные изъяты> коп., за декабрь 2024 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:06; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют. Свидетель №12 выплата получена ДД.ММ.ГГГГ;

- поручение № на доставку страховой пенсии ФИО7, в общей сумме 

<

данные изъяты>., за декабрь 2024 года и январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:06; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют; 

- поручение № на доставку пособия ФИО28 (пенсионер ФИО29), в сумме 

<

данные изъяты>, за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 08:46; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют;

- поручение № на доставку пособия ФИО28 (пенсионер ФИО30), в сумме 

<

данные изъяты>., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 08:46; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют;

- поручение № на доставку пособия Свидетель №10, в сумме 

<

данные изъяты> руб., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:08; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют;

- поручение № на доставку пособий Свидетель №11, в общей сумме 

<

данные изъяты> коп., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:08; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют. Свидетель №11 выплата получена ДД.ММ.ГГГГ. 

- поручение № на доставку пособий ФИО48, в общей сумме 

<

данные изъяты>., за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2024 и январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:08; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют. ФИО48 получил выплату ДД.ММ.ГГГГ; 

- поручение № на доставку пособий Бойко, в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., за ноябрь, декабрь 2024 и январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:59; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют. Бойко выплата получена ДД.ММ.ГГГГ; 

- поручение № на доставку пособий Свидетель №4, в общей сумме 

<

данные изъяты> коп., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:59; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют. Свидетель №4 выплата получена ДД.ММ.ГГГГ; 

- поручение № на доставку пособий ФИО8 в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., за ноябрь, декабрь 2024 и январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:08; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют;

- поручение № на доставку пособия ФИО9, в сумме 

<

данные изъяты> коп., за январь 2025 года получено ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус «Доставлено на дом», который зарегистрирован в ПО ЕАС пользователем ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ в 09:41; имеется бумажный носитель поручения и квитанции, подписи получателя и дата получения отсутствуют. ФИО49 выплата получена ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 34-52, 116-128). 

Из акта служебного расследования по факту недостачи наличных денежных средств в ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что недостача товарно-материальных ценностей составила 

<

данные изъяты>., недостача наличных денежных средств 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 60-64). 

Согласно уставу АО «Почта России» №-р, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ и положению об управлении федеральной почтовой связи Камчатского края, утвержденному протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Правлением АО «Почта России», Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Общество несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Общество может создавать филиалы на территории РФ. Общество может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества почтамты, а также их структурные подразделения. Основная цель деятельности заключается в извлечении прибыли. Общество создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан, включая право на доставку и выдачу пенсии, пособий, других выплат. Основные виды деятельности: оказание услуг по приему, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений; доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат и иные. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 % акций которого принадлежат Российской Федерации, а филиал УФПС Камчатского края является обособленным подразделением АО «Почта России», выполняющим задачи по обеспечению на территории Камчатского края предоставления услуг почтовой связи, включая услуги по доставке посылок и экспресс-доставке, финансовых услуг, а также ведению иных видов деятельности, в соответствии с требованиями стандартов качества (т. 1 л.д. 131-148, 149-163).

В соответствии с договором №/ОПУ «О порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации (далее по тексту – ОПФ РФ) от ДД.ММ.ГГГГ, он заключен для доставки сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, производимых Пенсионным фондом Российской Федерации (далее — пенсии) их получателям, изъявившим желание получать пенсию через Исполнителя, путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе; исполнитель обязан принимать меры для обеспечения вручения пенсии в текущем месяце на дому получателям пенсий с учетом их возраста и состояния здоровья путем неоднократного посещения получателей на дом; формировать и направлять исполнителю доставочные документы, не позднее чем за три рабочих дня до наступления даты пенсий, установленной по графику (т. 1 л.д. 164-174).

Как следует из копий дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФГУП «Почта России» и ФИО2 и приказа от ДД.ММ.ГГГГ заместителя директора УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» №к/пер, подсудимая назначена на должность начальника отделения почтовой связи № ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России», расположенного по 

<

адрес> городе Петропавловске-Камчатском с ДД.ММ.ГГГГ и обязана: действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате виновного противоправного поведения (действия и бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу (т. 2 л.д. 80, 83). 

Согласно договору о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в связи с возмещением им ущерба иным лицам, и обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) по сохранности имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества денежных средств и других ценностей (т. 2 л.д. 84-86).

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № ОПС Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности ФИО2 входит: организация работы и управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон: организация и контроль деятельности работников в ОПС; управление отделением и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, банковской зоны, подготовка отчетности ОПС; предоставление финансовых услуг; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, осуществление сверок отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной ответственности; осуществление выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, в том числе выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятие неизрасходованные суммы, выдача денежные средства на операционные кассы ОПС, осуществление перерасчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составление при обнаружении расхождения, контролирование правильности осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнение операции актирования при выявлении допущенных ошибок, определение суммы денежной выручки и сравнение ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений. Кроме этого, согласно вышеуказанной должностной инструкции ФИО2 несла ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной материальной ответственности (т. 2 л.д. 92-105) 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимой при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в приведенных судом доказательствах. 

Квалифицируя действия подсудимой как присвоение, суд учитывает то, что ФИО2 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, которая выразилась в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении в свою пользу, против воли собственника вверенного ей имущества – денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности и выплаты социальных пособий и пенсий, а также товаров, предназначенных для реализации. 

Умысел подсудимой был направлен на хищение денежных средств и имущества АО «Почта России» путём присвоения, о чём свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, совершенных ею из корыстных побуждений с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием своего служебного положения», нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО2 являлась начальником ОСП № филиала АО «Почта России», и в силу разрешаемого круга вопросов и возложенных на нее обязанностей, регламентированных Положением, Должностной инструкцией, Договором о полной материальной ответственности, обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять выплаты пенсий, пособий и другие выплаты, вести отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, к которому имела доступ, таким образом, в соответствии с Примечанием № к ст. 285 УК РФ, является должностным и материально ответственным лицом постоянно и по специальному полномочию, выполняющая организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении почтовой связи № ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России».

Квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО2 похитила имущество АО «Почта России», путем присвоения на общую сумму 

<

данные изъяты>., что в соответствии с ч. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

Указанная сумма достоверно установлена в судебном заседании, подтверждена самой подсудимой, представителем потерпевшего, свидетелями Свидетель №1, Свидетель №2, а также иными документами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять указанным документам суд не усматривает. 

Свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять их показаниям, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда также не имеется. 

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении преступления при установленных обстоятельствах.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что она не судима (т. 2 л.д. 122-125). 

По месту жительства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 137).

За период работы в АО «Почта России» 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 114). 

Учитывая, что ФИО2 на учете 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 117-118, 121), отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у неё каких-либо заболеваний психики, суд считает её способной нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (т. 1 л.д. 8-9), поскольку как следует из представленных материалов уголовного дела, она добровольно обратилась с явкой с повинной, которая оформлена и зарегистрирована в установленном порядке, где сообщила о хищении денежных средств АО «Почта России»; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - частичное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 

<

данные изъяты> рублей, признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как просит защитник, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая давала показания, которые содержали информацию, известную органам расследования из других источников; какой-либо иной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, им не представляла. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, её исправление возможно с назначением наказания в виде лишения свободы. 

Определяя размер наказания, суд руководствуется ограничениями, установленными ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств. 

Поскольку подсудимая официально не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, оснований для назначения ей наказания в виде штрафа суд не усматривает. При этом, оснований для определения размера штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его тяжести и общественной опасности, оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, совершение ею тяжкого преступления впервые, её трудоспособность, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения её к труду и считает возможным в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить подсудимой наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием части заработной платы осуждённой в доход государства, что, по мнению суда, обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных статьями 6 и 43 УК РФ.

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению подсудимой наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Дополнительное наказание подсудимой в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, считает возможным не назначать, к тому же полагая, что назначенное основное наказание будет являться достаточным для её исправления.

Учитывая, что подсудимая не скрывалась от органов следствия и суда, суд считает возможным к месту отбывания наказания ей следовать самостоятельно. 

В связи с тем, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, с заменой назначенного наказания на принудительные работы, с учётом обстоятельств совершенного преступления, его тяжести, данных о личности подсудимой, избранная ей мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отмене или изменению не подлежит.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 213-214). 

Учитывая отсутствие доказательств возмещения ФИО2 причиненного имущественного вреда в полном объеме, исковые требования представителя потерпевшего подлежат удовлетворению. 

С учётом уменьшения государственным обвинителем размера ущерба, причиненного потерпевшему и частичным возмещением подсудимой имущественного вреда, взысканию с неё подлежат 316 338 руб. 33 коп. (571338,33-255000). 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, считает необходимым: поручения: № на имя ФИО53, № на имя Свидетель №6, № на имя ФИО47, № на имя Свидетель №7, № на имя Свидетель №7, № на имя Свидетель №13, № на имя Свидетель №5, № на имя Свидетель №5, № на имя ФИО6; служебные записки от Свидетель №2, ФИО54; расписки от Свидетель №6, ФИО47, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №5, - хранить при деле (т. 2 л.д. 77). 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> в виде выплаты вознаграждения адвокату на предварительном следствии (т. 2 л.д. 166) и в суде в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подлежат взысканию с ФИО2 в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, поскольку она является трудоспособной, сведений о наличии у неё инвалидности или заболевания, в связи с которым она лишена возможности работать, не имеется. Кроме того, судом не установлено данных о её имущественной несостоятельности, а также о наличии у неё лиц на иждивении. В связи с чем, оснований для её полного либо частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание заменить принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием из её заработной платы 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

ФИО2 по вступлении приговора в законную силу явиться в УФСИН России по Камчатскому краю за получением предписания о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок отбывания принудительных работ ФИО2 исчислять со дня прибытия осуждённой в исправительный центр.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, и после вступления приговора в законную силу, отменить.

Гражданский иск АО «Почта России» удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 316 338 руб. 33 коп. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- поручения: № на имя ФИО25, № на имя Свидетель №6, № на имя Свидетель №3, № на имя Свидетель №7, № на имя Свидетель №7, № на имя Свидетель №13, № на имя Свидетель №5, № на имя Свидетель №5, № на имя ФИО55; служебные записки от Свидетель №2, ФИО31; расписки от Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №5, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при деле.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>. взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск–Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий